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Descrição: Data: 22/02/2019 Hora:16:26

1) Nos itens referentes a ensaios em concreto, qual a avaliação identificada como EC? O que
seria a indicação (T), também presente nos ensaios em solo e rocha?
2) VERIF.DOS.CONC/ARGAM.CONV/BOMB/EC(T) – N. preço 74010338 : Que tipo de verificação
se referem? Qual Quantidade/volume?
3) Nos itens referentes a ensaios em solo e rocha, o que seria a indicação EGL e EAC,
respectivamente?
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Resposta 1: A sigla EC significa Ensaios em concreto, a (T) significa Terceirizados e se
encontram devidamente informados nos Cadernos de Especificação Técnica, Regulamentação de
Preços Critérios de Medição da Sabesp, disponibilizados no site: www.sabesp.com.br, conforme
Edital, Capítulo VII, Item 12 do TERMO DE REFERÊNCIA.
Resposta 2 e 3: O preço 74010338 refere-se a VERIFICAÇÃO DE DOSAGEM DE CONCRETO OU
ARGAMASSA CONVENCIONAL OU BOMBEÁVEL - ENSAIOS EM CONCRETO – TERCEIRIZADO,
cuja quantidades se encontram na coluna identificada como “Quant.” na PLANILHA DE
ORÇAMENTO. A sigla EGL significa ENSAIOS GEOTÉCNICOS EM LABORATÓRIO, a sigla EAC
significa ENSAIOS EM AGREGADOS PARA CONCRETO. Todos se encontram devidamente
informados nos Cadernos de Especificação Técnica, Regulamentação de Preços Critérios de
Medição da Sabesp, disponibilizados no site: www.sabesp.com.br, conforme Edital, Capítulo VII,
Item 12.
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